artigo 2° da Lei n° 9.452 de 20.03.97, que foram recebidos pela 
Prefeitura Municipal de Fernandópolis os seguintes repasses: 
1) R$ 18,78 (Dezoito Reais e Setenta e Oito Centavos) relativos 
ao SNA Simples Nacional, distribuídos dia 08/07/2014. 2) R$ 
375.337,59 (Trezentos e Setenta e Cinco Mil, Trezentos e Trinta e 
Sete Reais e Cinquenta e Nove Centavos) relativos ao FUNDEB, 
distribuídos dia 08/07/2014. 3) R$ 7.190,18 (Sete Mil, Cento 
e Noventa Reais e Dezoito Centavos) relativos ao Royalties 
Petróleo, distribuídos dia 08/07/2014. 4) R$ 876,18 (Oitocentos 
e Setenta e Seis Reais e Dezoito Centavos) relativos ao SNA 
Simples Nacional, distribuídos dia 10/07/2014. 5) R$ 64.105,68 
(Sessenta e Quatro Mil, Cento e Cinco Reais e Sessenta e Oito 
Centavos) relativos ao FUNDEB, distribuídos dia 10/07/2014. 6) 
R$ 999.478,65 (Novecentos e Noventa e Nove Mil, Quatrocentos 
e Setenta e Oito Reais e Sessenta e Cinco Centavos) relativos 
ao FPM – Fundo de Participação dos Municípios, distribuídos 
dia 10/07/2014. 7) R$ 141.173,50 (Cento e Quarenta e Um Mil, 
Cento e Setenta e Três Reais e Cinquenta Centavos) relativos ao 
FNS – Piso da Atenção Básica Fixo, distribuídos dia 09/07/2014. 
8) R$ 28.990,00 (Vinte e Oito Mil, Novecentos e Noventa Reais) 
relativos ao FNS – Saúde Bucal, distribuídos dia 02/07/2014. 9) 
R$ 9.165,00 (Nove Mil, Cento e Sessenta e Cinco Reais) relativos 
à Construção, Reforma e Ampliação de Campos de Futebol para 
Esporte Amador, distribuídos dia 07/07/2014. 10) R$ 150.040,00 
(Cento e Cinquenta Mil e Quarenta Reais) relativos ao FNDE 
Merenda Escolar, distribuídos dia 03/07/2014. 11) R$ 350.000,00 
(Trezentos e Cinquenta Mil Reais) relativos à Construção do Centro 
de Referência de Assistência, distribuídos dia 07/07/2014.  12) R$ 
4.985,35 (Quatro Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Oitenta 
e Cinco Centavos) relativos ao IGD – Bolsa Família, distribuídos 
dia 08/07/2014.  Fernandópolis, 10 de julho de 2014.  Maria Regina 
Aparecida Menis - Secretária Municipal da Fazenda.

Uma publicação: sexta-feira, 11 de julho de 2014.

[...]

8.º - Para fins do disposto no art. 16, § 3.º, da Lei Complementar 
nº 101, de 4 de maio de 2000, consideram-se irrelevantes as despesas re-
alizadas anualmente até o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), no caso 
de aquisição de bens ou prestação de serviços, e de até R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), no caso de realização de obras públicas ou serviços 
de engenharia.

Art. 9º. - Em atendimento ao disposto no art. 4.º, inciso I, alínea “e”, 
da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, os custos dos 
programas finalísticos financiados pelo orçamento municipal deverão